SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

MOÇÃO Nº 6, de 09 de agosto de 2010.

Apoio à manutenção do Parque Nacional de Ilha Grande no SNUC

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/PR, no uso de
suas competências que lhe são conferidas pela Lei nº 12.726, de 26 de novembro
de1999, regulamentado pelo Decreto nº 2.314, de 17 de julho de 2000, e pelo
disposto em seu Regimento Interno, aprovado pela Resolução CERH/PR nº 07 de
19 de julho de 2002,

Considerando a importância do Parque Nacional de Ilha Grande, criado
pelo Decreto Presidencial s/n°, de 30/09/1997, com o intuito de conservar e
proteger um ecossistema raro e diversificado, sendo de fundamental importância
para a preservação da biodiversidade de remanescentes do Bioma Mata Atlântica,
notadamente a Floresta Estacional Semidecidual e as Várzeas do Rio Paraná,
reconhecidamente um bioma ameaçado de extinção, além dessa biodiversidade
local apresentar um potencial para o desenvolvimento econômico e social de toda
a região em seu entorno,

RESOLVE:

Aprovar Moção de apoio à manutenção dessa relevante Unidade de
Conservação no SNUC – Sistema Nacional de Unidades de Conservação, que
visa estabelecer um novo perfil ambiental e um melhor equilíbrio para a proteção
das ilhas, várzeas e ecossistemas associados ao rio Paraná, de forma que sejam
consolidadas medidas de proteção desta região de características únicas.

JORGE AUGUSTO CALLADO AFONSO
    Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA
    Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/PR

This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com